II. ¶ *Cafus in quibus vxoris tenetur refueruar fi-
liis priori matrimonij, quod conſequitur à pri-
mo viro, vel alias, ſi tranſat ad ſecondas nup-
cialias; habentur in iuriu de ſecundis nuptiis,
prefertim in l. femina, vbi gloſ. quæſiuſit an idem
eſlet in viro, & dicit quod ſic, ut in amb̄. nec
vixit quod ex deſt. quæ tamen non inquit de
prouenientia ex ſuccellione filiorum, ſed de lucris
ab eorum matre prouenientibus. nec de inter
codicis hoc caueatur, ut dicit textus in amb̄. de
num eligendo faciūſe ruboribus, ſi optimam. nam l. ge-
neraliter in principiis & l. h. editali in fine. C. de ſe-
condis nuptiis. in nupcialibus lucris tanquam lo-
quuntur. De ure vero authenticorum dicit te-
tus in d. ſ. optimam. quod de patribus ſecondo
nobentibus nō caueatur lege. C. vi priuētū inci-
ſionē filiorū in proprietate. ſed de maribus.
ut d. ſ. femina. Vixit enim ibi in maribus corri-
giend. ſ. femina. Statim quod nec ipſe priuētū
ſuccellione filiorum in proprietate, ſicut nec
patrica priuabantur, poſtea in amb̄. de nuptiis cal-
lam. & hinc nos emerat, in fine corrigit quod di-
xerat in amb̄. de num eligendo. & statuit quod
matre ſuccedens filio ab intellato, ſiue prius, ſi
ue poſtea tranſeat ad ſecunda vota, priuētū
proprietate in bonis à patre pronensis. & tranſ-*

*ſumpeñē habetur in authentis extitementis, C.
de ſecondis nuptiis. & ſic rediuitur in parte ad
iuris antiquandis legi ſemina. S. illud. ſecondum
quod de patre non erat diſpoſitum, nec poſtea
fuit, ut patet ex prædictis. Vnde videtur ſequi
concluſio clara ſecondum Selicerum in dicto ſ.
illud, quod patet ad ſecunda vota tranſferi, nō
priuētū in alioquin in hiſ quæ ei prouenerunt ex
lucellione filij, quantum conque ſuiffet de ho-
nis matris quam huius partis viroris. Nec ob-
flat ſ. ſelici & ſ. ſ. vero, in authentis de nuptiis:
qui in vitroque parente loquuntur, quia in lucris
nupcialibus, & prouenant a coniuge loquun-
tur, & eodem modo loquuntur textus in authen-
tis & fratribus fili, ſ. quia vero colam. 9. & ſic gloſ.
in dicto ſ. illud relatis ad textum, non dicit verū
ſecondum Selicerum, qui dicit se habuisse de fa-
cto. Statuto cauebanus, ut filii malculus ſuc-
cedat patri & marci ex clauſa feminis, mortua
marie ſuccedat malculus, cui poſtea ſuccedit
pater ex forma ſtamti. deinde patet acepit ſe-
condum uxorem, & mortua eis ſuperflue uno
filio ex matrimonio, & filia ex priori matrimonio,
dubitamus, an filia debeat habere bo-
tas ad patrem pertinentias mediante ſuccelli-
one filij, illa gloſ. facit quod ſic, in oppofitum
facit quod ſupra dictum eſt. quidam dicerebant
quod Cyrus renebat cum dicta gloſ. in authen-
tis ſ. ſ. & ſ. ſ. C. de ſecunda nuptiis, qui loquuntur
in doce quam eſt lucratus. Selicerus demum
tenet opinionem gloſ. prædictis. quam appro-
bar hec lex noſtra. que in hoc eſt ſans no-
tanda.*

¶ Vade

- III. ¶ Vnde sicut viri quæ à marito recepit ar-
ras vel spousalidam largitatem, tenetur cas-
terare filii prioris matrimonij, ut dict. I. secun-
da, & L. cum alijs de secundis nuptiis, & dict. I. terti-
us de terciis, sive legem. codem modo maritus se-
cundò nubens tenetur reservare filii prioris
matrimonij incra dicit abeundi potestate ins-
terdicta: ut dict. I. generaliter & auctoritate ex refes-
tamento, auctoritate scilicet quæ ex virtuteque ferendae, C.
de secundis nuptiis, quæ iura hodie approbantur
per hanc legem.
- IV. ¶ Item sicut viror quæ mortuo viro lacra-
tur lechum quotidianum, & si iterum contra-
hit matrimonium, perdit eius medietatem, &
restituit filii illius matrimonij: ut leg. secunda, ri-
tus de la herencia, sive legem. ita vir qui mortuo
viro lacratur lechum quotidianum, secundo
nubens tenetur restituere medietatem filii
prioris matrimonij per hanc legem. quia tale
lacrum provocat ex bonis virorum ex legi dispo-
sitione, ut in praetendenti lege diximus.
- V. ¶ Item si manus legit virori, quandoma-
cum filii morabitur; nam ea ad secundas no-
prias transcurse, tenebatur restituere legatum
filii prioris matrimonij, tener Bald. in leg. I. C.
ubi populis obcurari debet. Idem si vir legit manu-
per istam legem pro decisione Bald. fac-
it I. qui concubinam, §. xxvi, secundum responso de
legge. 3.
- VI. ¶ Quamvis ergo secundum Apostolum,
mortuo viro vel vsore, solorum sit matrimo-
nium, & virtus que contingunt licet ad secundas
vel tertias transire nuptias, vi cap. penult. & final.
de secundis nuptiis, nihilominus tamen ad ex que
dicta sunt & dicit ista lex, tenentur: tum quia
per transiit ad secundas nuptias, videtur fa-
cere iniuriam defunctu, ut dict. I. feminis, & dict.
I. generaliter. tum etiam quia iste ponit que
fuit à iure statuta in favorem filiorum, non
sunt sublata, ut plenè tradit Bald. in dict. capiti-
onem. & ratione de secundis nuptiis. vbi plura
addidi.
- VII. ¶ Qui secundo vel tertio nubit, præsumitur
incontinens, secundum Bald. in auctoritate
dict. cap. 1. col. C. de iudicio videlicate tolenda, & Angel.
in auctoritate.
- VIII. ¶ Quod autem dictum est de secundo ma-
trimonio, idem intelligi de tertio & ultiori, cum sit eadem ratio, nam si alter coniugum ad
tertiis votis transierit, tenetur reservare filii
secundi matrimonij illud quod habuit circulo
lacrativo de bonis secundi viti, per dict. Lex a-
llis, C. de secundis nuptiis.
- IX. ¶ Id quod patet vel mater iure hereditaria
habuerit ab aliquo filiorum prius matrimonij,
si ad secundas transire nuptias, tenetur reser-
vare alijs filii eiusdem matrimonij, ut hic & an-
- ribut. ex testamento, & ibi Bartol. in principio, C. de
secundis nuptiis, tenet Angelus in auctoritate de nuptiis,
§. hoc nos, & §. nos fidem, coll. 4. vbi vide qualiter
mater succedit filio ex testamento & ab inter-
flato. In bonis enim aliundē provocatibus,
succedit in plenam proprietatem. In his vero
que provocant à parte, succedit solam in via-
factu, vide iuxta hoc Bald. in dict. auctoritate ex te-
stamento, col. 1. X.
- ¶ Intellige hanc reservationem quantum
ad proprietatem, viam fructum antem reser-
vata non tenetur pater nec mater, ut hic dicitur,
& in dict. I. feminis, & dict. I. generaliter cum multis
alijs, C. de secundis nuptiis, & in auctoritate de nuptiis. §. si
vero expeller, & §. §. vero fidem, & ibi Angel. & in §.
hoc nos, coll. 4. XI.
- ¶ Nihi à testatore si dictum, quod etiam v-
sum fructum perdatur, si secundo nubat, nec suffi-
cit dicere, huiusmodi vixit et secundum Bartol.
in auctoritate hoc locum in principio in lectione. C. de se-
cundis nuptiis, & in Lusitana que. §. cum propounderet,
fiat Tristellanus. Angelus tamen & Paulus de Celio
ibidem, & Alexander de Insula, in 3. colom. in veri-
tatem nota, dicunt quod etiam viam fructu primari,
de quo ibi latissime per Alexandram. Sed Ange-
lus in auctoritate de non eligendo secundo nubens, in
§. cum quiesceret, coll. 1. tener primam partem de-
clarando rameo viibi per eum. vide etiam le-
ctionem Andream in scripto, in rubrica de secundis
nuptiis.
- ¶ Sed quamvis maritus vel vir transiens XII.
ad secundas nuptias perdatur omnia lecta habi-
ta à coniuge defuncto, aut à filio primi matrimo-
nij, non tamen perdit ea quæ habeit à con-
fangueis defuncti, tenet Ladowicus confit. 353.
alijs confit. 463. nisi forte dara fuerint à con-
fangueis mortui in eius vita, & ceteris contem-
platione: cum in effectu videtur damnum ipsi
coniugi; ut plenè dico in repetitione rubrice
de docto. in iure virum & vxorem, §. 42. in-
cipiente amplia quanto cum sequentibus, fol.
14. colom.... XII.
- ¶ Nota hic quod illud quod alias erat dif-
positum in vxore, extendit ad maritum, &
ita quando aliquid est statutorum respectu
veneris personæ, non ponderata qualitate per-
sonæ, sed actus, extendit ad omnem per-
sonam quæ est de substantia actus, & sic lex
quæ loquitur in virine, haber locum in viro,
non quidem ex personarum conceptione,
quia feminam non cuspedit masculinum,
cum potius sit contrarium; sed natura actus de
quo agitur, in quo iusta ratione debet esse par-
conditio masculi & feminæ, ut hic dicitur. Ad
hoc facit I. feminis, & ibi Bartol. & Bald. & Alexand.
C. de iudicio videlicate tolenda.

L E X XVI. *leg. 7. t. 9. lib. 5. Recop.*

Si el marido mandare alguna cosa a su muger al tiempo de su muerte, o de su testamento; no se le cuente en la parte que la muger ha de auer de los bienes multiplicados durante el matrimonio, mas ayala dicha mitad de bienes, & la tal manda en lo que de derecho deuiere valer.

- I. **M**aritus legando aliquid vxori, non videtur facere animo compensandi cum parte bonorum acquisitorum constante matrimonio quod uxori debetur.
- II. **S**i Ratio dubitandi in huius legis constitutione fuit, quoniam certum est quod legatum filiae à patre factum, videretur fieri animo compensandi cum debito necessario. *I. si cum detem.*, *Si pater s. solitus mariti.* dicitur autem debitor ex causa necessaria, qui ex legis dispositione debet, quia lex ipsum iniuriam obligat, ut est pater quem lex obligat datur filiam. *I. qui liberis.*, *Si de rite nupt.* *Final.* *C. de donis premios* in quo debito necessario, legatum in dubio computatur, ut dicitur. *Si pater.*, *& de bonis libertoribus v. I. etiam,* *Si debita.*, *C. de inofficiis testament.* *I. quoniam nosse.* vbi legatum computatur in legitima. Ad idem *C. rite vir & vxor, authenticus præterea, secundum l. usq. de art.* **¶** Cum autem maritus ex legis dispositione teneatur preficere vxori intermediatem bonorum constante matrimonio acquisitorum, eo solito: *ut sors legum lib. 3. simil. de leg. generis.* *L. 1.* quia lex ipsum iniuriam obligat, ergo si maritus aliquid in suo testamento reliquit uxori, videbatur animo compensandi cum debito necessario cedisse, ad quod ex legis dispositione tenebarunt. Videmus enim quod legatum factum ab uxore marito computatur in portione quam maritus habuerit est ex forma statuta vel pacti de dole, vel eius parte, ut dicitur *authenticus præterea ita oportet firmat Bartol.* in dicitur. *Si pater* quem refutat & sequuntur *sibi Paulus & Alexander,* respondeentes ad modum *Frederici de Scali,* *Angeli,* & *Raphaelis*, qui contrarium teneant, sequitur etiam *Bald.* *enf. 6. 4. circa finem 3. volumina.* Ad idem facit *I. nupt.* *Si pater natus,* *de leg. 3.* vbi pater dantio filiam, videretur animo compensandi non donandi fecisse. Ad idem *I. cum pater.* *Si qui detem.* *de leg. 2.*

- III. **H**is tamen & alijs similibus quod brenitatis causa omittuntur, non obstantibus, que vere non obstant, per legem istam contractum deciditur, quod maritus legando uxori ooo videtur legaliter animo compensandi cum mediatare bonorum constante matrimonio acquisitorum, quod uxori soluto matrimonio debentur, hoc ideo quia hoc casu maritus tenetor uxori non quidem ex causa necessaria, sed potius voluntaria, scilicet ex contractu tacite societatis inter maritum & uxori contracte per matrimoniū inter eos contractum, & maritum cohabitacionem, ut dictum est super *I. 1. 4.* hi autem contractus ab initio sunt voluntarii, excepto facto necessarij. *I. sicut ab inicio, C. de actione & obligo cap. secundum locum,* & quies per rationem de sponsalib. in his autem debitis quae ex mera voluntate procedunt, non inducitur compensatio legati, nisi hoc in legato dicatur aperte, ut *s. de leg. 2. I. L. etiam secundum, C. de rite nupt.* *adim. I. rite 5.* *Si credamus.* vbi relictum à marito uxori in dubio non intelligitur animo compensandi cum doce. quia maritus tenetor ex suo contractu vel coniugio uno, secundum *Dyn. Salvius.* & alter ibi, & in *predilectione locis.*

¶ Et per predicta darur solutio ad contraria, vt procedant quando debimus à lego descendit, & sic ex causa necessaria. Vel procedant quando debimus descendit ex causa letitiae, ut est dos respectu filie. *S. de bu que in fraud. credit s. si credamus.* *S. 1. & final. notarii in I. Maria, v. princip. s. solitus mariti.* quoniam ex parte mariti sit otium onerosum, ut *I. L. C. de impo. lacra. de script. lib. 10. s. de actione & obligo I. ex premissis.* darur enim dos marito ad onus matrimonii sufficienda. *lege pro scribent.* *C. de iure datum,* *cap. celebratio de rite nupt.* quandoquidem uxori consequitur dotea viro titulo oneroso, non lacrativo, non compensabitur cum legato sibi à marito relicto, immo dote & legatum consequitur. Secos estet quando titulo iuratio sibi debetur, ut *I. ex qua persona.* *S. de regnū iuris.* vi paulo ante diximus. Ad *S. qui detem.* *I. cum pater.* *de legato secunde,* respondet *Paulus de Caff.* in *I. creditorum de legat.* 2. quod ibi legatum est premium rei debite, vnde ex modo legandi videretur acimo compensandi legale, ut per *etiam Paulus de Caff. in lib. 5. qui detem.* vbi videtis alios doctores receptiores, & hec sunt fatus de ratione dubitandi & decidendi ad hanc legem.

¶ Hinc est quod vir legat uxori, non videtur legare doteum uxoris, ideo verumque consequitur ut dicitur. *I. 1. S. primum itaque, C. de rite nupt.* *adim.* Secus est in patre, ut *I. si cum detem.* *Si pater s. solitus mariti.* quia à patre habet duplicitem causam locutionis, sed à marito non habet nisi unam, quod est tolerabile, ut dicitur. *S. primum,* & *sibi Bald.*

¶ Hinc est etiam quod stante fletto quod uxore premortente maritus lucretur certam doteis

datis partem, si vxor aliquicui legit maritum, non videtur computare eam illa parte. Tenet Bald. in dict. *ambitio*, *final. column. 7. verbi. scilicet munda*, & in *leg. quantum in prioribus*, *2. column. verbi. sed ex ea* haec quatuor *de verbo*. & per hoc determinat questionem, *C. de matrua refutatur*. & in *l. fixo rite, verbi. quatuor* *scilicet final. column. 2. de bona eti. scilicet possidens*. finaliter Bald. in *præallegatis locis facit bonam distinctionem quam per te videtur, & per doctores alios an oportet & modernos ceperint dicere*.

- VI.** Ex illis inferatur ad questionem, an terminus datus ex indulgentia includatur in termino dato à iure, de quo plene traditur in *l. 2. de re iudic.* & in *cap. cum ex in de aliis lib. 6. & in l. 6. qui finis heret, C. de regul. heret.* & in *per F. de Castro, & per Felicius in cap. 2. de strong. & pac. arbitriis.* *2. in fin. vbi dicit quod habent licentiam interdictionis monasteriorum intelligitur de prima vice, & inveniatur ex die qua omnia subiecta licet, excepta eius facultas.* Allegat *Allerius in 1. pars facturorum, pugn. 181.* quia cum ingrediens possit esse periculosus, est merito restringendus: regula tamen est quod terminus datus ex indulgentia, non includatur in termino iuri. Sic nec legatum includit bona quae alias vixori debentur ex iuri dispositione, vi hic. vide *Bald.* in *l. fin. col. 2. qui admitti*.

- VII.** Ex his inferatur, quod si maritus cum uxore dote recipit, in extremis positus legit uxori pro alimentis certam pecunie quantitatem, vel certum fundum ad alimenta, marito vita defuncto uxori repetente dote & legatum potest, qui non videtur relishum animo compescandi cum dolore, ut patet ex predictis. vide *Baldus in l. fixo rite, verbi. quatuor scilicet final. column. 2. de bona eti. iudicio possidens*, & *Persicus de Castro consil. 2. 6. Bartol. in l. scilicet annivers. f. de annis legat. facit l. quidem, f. de rite, scilicet solleq. legat.*

- VIII.** Pars bonorum acquisitorum constante matrimonio que vxori debetur, est dimidia, ut *l. 1. in de leg. generali, fore legum, & lib. ordinacionis*. Appellatione enim partis, intelligitur dimidia. *Lectum f. de rufifratu. l. de cattare, 5. qui interrogat f. de iure alterius. l. iuris, 9. permissio, f. de verbis signis. l. Scim & ibi Bald. C. de uscibz. rufis.* Nihil adiutorius verbis aliqua, nam rite de minori quam dimidia intelligitur. *gloss. in clam. 1. in principio de fore tempor. tenet Bald. in cap. 1. in principio de fidei. aliam. Sed contrairem probat l. f. rufipat. C. de removend. donat.* vbi patet aliquam intelliguntur dimidiā. tenet *Bald.* in *l. 1. fin. vel in se vero, in fin. C. de refut. misit.* Ahaquando appellatione parti, venit totum. *l. rite in principio cum gloss. & in Bartol. de legat. 3. & Lidle. 5. quatuor f. de verbis signis.*

- IX.** Vixori est habitura medietatem bonorum que fuerint multiplicata constante matrimonio, ut hic dicuntur, & colliguntur ex præallegatis legibus regni, intellige totum matrimonio, nam eo conlante, quoniam dominum trans-

ferat in uxorem pro sua parte vel dimidia, quod apparuit ex eo quod per idem verbum lex ex delicto maritio & taciti, dicebat, acquisita per consorges constitute matrimonio habeant qualitates: ambo, ut plenē dicit in mea reputacione rubricæ de donationibus inter vivum & extremum, *column. 319. alias 5. 65. column. 2. verbi. idem* videtur dicendum, & *column. 461. alias 5. 66. column. 7. verbi. vel aliter & forte inclusus, alias fol. 49. column. 4. nihil minus ratiocinari maritus folius potest de his bonis multiplicatis disponere, & alienare ex nulla causa certamine fronde, ut ibi latet dicta. Vnde non habet vxor confidence inserviū, efficaciter dominium rerum acquisitum, immo veritas est habitura post factura matrimoniorum, sicut in famili dicimus de rebus donatis a marito uxori confidante matrimonio, ut dico *Spectator. rite. de domino in iure uxoris*, *5. iuris, verbi. idem etiam traditor in 5. fin. contra matrimonio, de beredam qualitate & differentia. vbi filius est quodammodo dominus in via patrii, propter ius quod habet in spe ab honore patris post eius obitum. vnde aliquid expostrum verbum habet pro habete debet. l. fixum, 5. cum ita & ibi Bartol. f. de extra & argento & in leg. scim, f. de refut. in categorij.* Et illis inferatur quod vxor non perdit hanc medietatem properi delictum mariti, ut infra leg. 77.*

X. Ex illis inferatur ad questionem an propter delictum mariti vxor perdat medietatem bonorum, que constante matrimonio fuerunt multiplicata, & dicendum quod non, ut infra *L. 77. vbi dicimus Deo proprio, ibi enim presupponit, quod ex hoc habet dominium societatis sibi competente, alias delictum mariti ei nocere, & ita qualiter potest per delictum perdere partem sibi debitam: ut *l. 6. ex debet. f. de nosadibus alt. notatur in l. fin. 2. f. 5. qui carnis. nam & vterque socius durante societate potest alienare de bonis communibus societatis per easam societatem, non in frandem, ut per gloss. in l. scim in principio, in verbi. alienari, f. pro locis, & in Spectore de prescrips. 1. column. verbi. quid f. n. haber ergo vxor ius ad medietatem rerum que fuerint constituta matrimonio acquisita, consummatae fuerint qualitatibus, ut per *Bald. in l. fixo cattare, 5. final. 2. column. verbi. rite. rite. quatuor f. de solus maritum. Bartol. in l. final. f. de rufifratu. legato. & in l. 1. C. de rufifratu. & probatur hic & in præallegatis legibus regni, *l. 1. in de leg. generali, 1. 1. que generaliter deferunt vxori medietatem omnium bonorum, que constante matrimonio fuerint multiplicata, id est multa facta, aliquando non dicuntur multiplicata, arguendo ab etymologia vocabuli, quoniam sine constante matrimonio non equa.****

XL *Vnde si ex una parte multa bona fuerint acquisita, & ex alia multa plura fuerint perdita, acquisita non dicuntur multiplicata; quoniam constante matrimonio fuerint habita. Sed succeedunt in locum bonorum amissi-*

- rum. illud ergo quod superest vtra capitale coniugum, dicunt lucrum, & dividitur inter coniuges, sicut de sociis dicitur, ut per Bald. in L. quid. 2. C. pro fisco, & in l. 1. penit. c. leonis. resf. circa secundum, C. commodati. dum loquuntur de forma divisionis inter socios, de quo picutre divisione re petitione rubrice de donationibus inter virum & vxorem, vbi matr. scripti super intellectu & limitatione dictarum legum regni, §. 6. i. incipiente operari alium & quantum effectum cum sequentibus, alias fol. 41.
- XII. ¶ Oportet autem quod maritus & viros simili cohabitant, quando talia bona fuerint acquisita & multiplicata, vt sequuntur leges regni predictae, & sic eas declarat lex foli. 207. que nihil nisi todo dendo. Vnde si ante traductionem vioris ad domum, & simulante cohabitationem manutinet vel viro aliquia bona acquisitum, acquirerentur erunt, & non communicabunt cum altero, vt plenè dixi in praetalligata repetitione, idem tenet de Sogra in repetitione §. fol. 6 & fol. secundum, l. 1. rem ex familia de legare l. 2. clement. 9. in fine, veris prima case, dicens per hoc, quod si maritos postquam contraxerit matrimonium per verba de presenti, viro nonandum traducta ad domum, aliqua acquisiuit: non communicabit cum viro, immo libi retinet per dictas leges regni. Idem dicit de viro, que nondum traducta aliquid acquisiuit durante matrimonio: libi retinet, & non communica dicat cum marito, vt a qualibet inter coniuges scrietur, argument. l. final. C. de fratribus & liis expens. & quia contracionum eadem est disciplina. L. 1. ff. de his qui sunt fui vel alieni iuri. & correlatus omnibus item est iudicium. l. fin. C. de indicu & redditu solle- tanda. facit quod notantur dicit Bald. in authent. hoc lege, C. si secunda nuptiis mulier. vbi dicit quod si maritus relinquit viorem suam dominam maffarium & visufructuariam omnium bonorum, certe flantibus filiis, confususque vulgari interpretatur, quod habeat alimenta tantum, vt per gloss. & doctores in dicta authentica hoc legem. Bartol. & alijs in l. Titio, §. final ff. de legat. secunda. Idem erit è contraria, secundum Baldem, vbi supra, si viro in suo testamento relinquit maritum dominum maffarium & visufructuarium omnium bonorum suorum: nam flantibus filiis habebit locum dicta confusa.
- ¶ Ad idem facit quod voluit Bald. in authent. des data, l. column. C. de donationibus ante nuptias. vbi dicit quod facit mulier non lucrare donationes propter nuptias, quando non sustinuit onera matrimonij, vt dicit ille textus, ita nec maritus vigore pacti vel statuti, non debet lucrari docem, quando non sustinuit onera matrimonij ratione correlationis. Item: vir & mulier, maritus & viro; non indicantur ad imparia, vt cap. penitit. & final. de secundis nuptiis. sed una est enim lex regulariter, vt per Speculum frat. §. quoniam, resf. nuptiis queritur.
- ¶ Sic etiam dicimus patrem & filium ad paternam indicati in prohibitis & permissis, vt colligatur ex authent. licet patri, C. de natalibus liberis, vbi quemadmodum pater teneat alterum filium: vt l. 1. qui à liberis, §. 1. de liberis agnoscendis. sic è conuerso filium patrem, vt ibi dicitur, & ideo dicit Aca. Sicut pater non instituit filium spiritum, itanec spiritus patrem, quod est notabile. & est ratio, quia indignior est pater, ita dicit Bald. in dict. authent. licet in fine, & idem dicimus de naturalibus filiis, nam licet & in quantum & quando succedunt libet naturalis parentibus, ita & in tantum & tunc debem sucedere parentes naturales filii naturalibus, vt per pietas seruerit eis, ita dicit Aca in summa de natalibus liberis, talibus. 1. in fin. resf. scilicet antem, referit & sequitur Bartol. in authentica, quibus mod. marit. offic. sui, §. 5. qui ignorat in principio, sallet. 7. ¶ Ex quibus alias dicebant, quod cum filius clerici beneficiari non faciat mariti: vt disponit lex regni, l. 1. Serie peri- tione 18. que repertus est donationem lib. 1. titul. 4. l. 1. familiaris ipsa non faciat et filio, teneat. ¶ Coelindamus igitur redendo ad dispositum non stultum, quod illud quod alias dispositum est de viro respectu mariti, habebit locum in marito respectu vioris, vt est textus in legi summa, scilicet in legi generali, C. de secunda nuptiis, gloss. in dict. legi summa, §. aliud, scilicet resf. quae extendit illum textum loquentem in viro transire ad secundas nuptias, quod id quod ratione primi matrimonij habuerit, tenetur referatur filii prioris matrimonij. Idem in viro, ut antea, nec viro quod ex dato, est hodie lex expressa supra l. 15.
- ¶ Si sponsus ante traductionem sponse, accepit donem, & cum ea negotiabatur, an ex suis perlucratis sponsa debeat habere medietatem propter haberet, si esset viro, vt disponit iura regni videtur quod non, quia negari non potest quod dos data sposo, data sit viro, argument. leg. final. C. de donatione ante nuptias. tenet Bald. in legi padrum, 20. quæstus. C. de cœlestis legi regni, 4. partit. rati. 11. l. 2. vnde si dos debeatur per statutum, vel darur viro, intelligitur si nubat, secundum Panorm. de Castro, consilio 129.
- ¶ Præterea ditem duo recipere, antequam molier ducat ad domum, non est in potestate mariti, cum & ante traductionem vioris solle- ni possit viro, vt uocat Angelus in l. 1. ff. qui per in pign. habebat. ¶ Item quando dos dat viro intelligitur data, vt eam habeat in bonis suis, & in suo patrimonio vel domino, & vt nego- tietur cum ea, & sustineat onera matrimonij, & postquam dos soluta est viro, vir debet subire onera personalia imposita pna rebus: vt ha- beatur in legi in reb. §. 1. C. de ure dictiss. & in l. dote ancillæ, C. de emend. per Bartol. in lego. ff. de impens. in reb. detailibus sic, licet antequam dos soluta viro, dos sit in dominio vioris, vt dict. l. in reb. §. 1.
- ¶ Item quando dos data est viro, etiam si- chum non sit expresse, tamocu videtur a domo quod

quod exinde quiescas communicantur per legem regis, natal. de las genericias, l. 1. fere legem. Ex talis vero datione in dote non possimus dicere, quod insuper contrafus venditionis depositi, commodati neque alienus contractus: sed quodam solutio dotis pro viro in matrimonium facta, quia dos soluta antequam mulier docatur ad dominum vii, non obedit; ut supra dictum est, sed habetur ac si matrimonio consummato soluteretur, secundum gloss. in l. final. C. de patr. pugnat. Tener Bartolm. in lego qm Romae, in principio, s. de verbis. obligat. & Paulus de Castro in lego tunc quia, in fine, s. de patr.

Item dos habet sua priuilegia à tempore quo darunt viro, vt tener Bald. in final. final. lexis. verbi. habeat glossam notabilem, C. qm pos. in pug. habet. Et hoc priuilegium datu doti in favorem uxoris, vt l. 1. ff. soluto matrimonio. Si ergo dos postquam soluta est viro, gaudet suis priuilegijs, debet gaudere, etiam si mulier nondum sit traducta ad dominum viti.

XVI. Item si negari non potest, quod de iure imperatorum & etiam regni nostri, fructus tei doralis percepti ante nuptias sunt vxoris tantum, non mariti: & concurrunt in dote, ut l. datus fructus, s. 1. ff. de iure datus, 4. partita, natal. t. l. 18. Et conseqentiae augent dote, ut l. cum patr. s. ff. fiducia, & ibi Bartolm. & alij. ff. soluto matrimonio. sed fructus dotis in pecunia est lucrum quod ex ea percipitur, ut tener Bald. & alij. in lego duxit. S. j. vir. ff. soluto matrimonio, & Bartol. in lego final. codicil. natal. Unde ex quo ex pecunia data in dote percipitur, erit vxoris tantum non vii, vel saltem erit commune vii & uxoris, quia si sponsa apposuit pecuniam, sponsus posuit operam & industria in acquisitione lucri ex ea percepti, & industria potest aequaliter pecunias, milti de societate, s. illa.

XVII. Item in contrahenda societas cum sit contrafus, qui consensu contrahitur, non sunt necessaria verba: vt l. ff. pugnat, s. de verbis. obligat. s. final. notat Iacob. Faber collatur. desuete, s. 1. vode te ipsa quod contrafus est matrimoniorum inter sponsos, videtur similiter contracta societas inter illos, etiam non cohabitent simul, vt per Bartolm. in l. Tassri, s. altero, 2. volum. verbi. queri ut societas s. de administratore, tener Petrum de Persis in tractatu societatis, 2. partepetratur, & Franciscum Pet. in tractatu de dabus fratribus, 2. parte, question. 5. Sponsa autem largo modo quantum ad hoc dicitur spoli socias: vt in speculo de final. s. queritur, verbi. 10. ergo debet habere medietatem lucrorum, quamvis non habiter cum sposo, ex quo tradit libi dote, cum qua negotiantur, vt l. 1. & ibi Bald. & alij. C. pro sociis.

XVIII. Et si opponas dicti. l. final. natal. de las genericias fere legem, & codicil. l. 1. fere legem, tibi uxori consequtur medietatem eorum quae lucrantur contracto matrimonio, etiam si parum vel nihil adducat ad matrimonium: dic quod non

obstat, quia iam viro traducta feruit viro, & tibi ponit operas obsecuales: vt l. final. C. de operis liber, quam sic intelligi Baldus in authent. ex testamento sollempn. 3. verbi. decimum, C. de collatione item quia acquirit viro ex operis artificialibus: vt per Baldum in final. in fin. C. de liber ex tribus, pleniora in legi exponit, sollempn. 3. verbi. decimus quartus, C. de crudis. inserit, & in lego l. C. de bonis que libet. Sitamen uxori nihil operatus in matrimonio, neque feruit, neque dote habet, an acquirit medietatem lucri, ponit Baldus in dicta lego 1. natal. de las genericias fere legem super parte de tunc...

¶ Præterea ad predicta facit textus inuncta XIX. doctrina Bald. in lego l. verbi. 1. queri, C. unde vir & uxor. vbi dicit text. quod deficientibus coiunctis, vir & uxoris ab intellatio vocantur, & dicunt Bald. quod lex illa habet locum in uxore oodum traducta: vt l. Des. Sol. C. de episop. & cler. & l. nubil. ff. de rerum amar. & l. cum hic statim, & si mulier & marum, ff. de donationibus inter uxores & exheres.

¶ Item si opponas dicti. l. 1. tituli de las genericias fere legem, cum aliis, quibus dicitur, quod si vir & uxoris emeruerit aliquid sicuti confite matrimonio, debet inserit eos diuidi, ut ibi dicit glossa & doctores præallegati, intelligentes illud verbum simul, id est uxore traducta, lucrum diuiditus inter eos, concedo; ramen non negatur ibi, quia etiam soluto matrimonio acquista per maritum diuidantur inter eum & uxoris heredes: vt vul. l. regu. fere genitorm, lib. 4. c. 2. 1. 9. que incipit fere eme, & l. 6. tituli de las laures, & partem fere legem. Iginit dict. l. 1. & contulisse non arctare regulam, ut tunc quæsita diuidantur inter maritum & uxorem quando cohabitent simul, ut predicti doctores dicunt: quia etiam eo soluto diuidantur.

¶ Et si tunc respondes, quod non est tandem ratio in sponsa vel uxore nego traducta, quia in uxore mortua, vel quia in marito mortuo, quia vidua vel vidua dicuntur esse in primo matrimonio, interim quod non subvenit: ut tener Ricardus Ma. quem refert Baldus in lego enarrat, C. de boni matrem. Est verum iuri fictio, sed vere uxori mortui vita soluta est à lege viii, nec dicuntur uxori vidua & maritus inutile cohabitare: ut cap. penitent. & final. de duxitis, & 4. partis natal. t. l. 1. in principio, cum familiis. Si vero illa societas & communio bonorum, quæ fuit inter maritum & uxorem, est sufficiens, ut postea quæsita mortua uxore diuidantur inter maritum & uxoris heredes: à fortiori societas & communio bonorum quæ fuit est inter maritum & uxorem, soluta dote, uxori nondum traducta, communib[us]t. hoc argumentum bene probatur quasi per totum. C. & ff. pro sociis.

¶ Et si opponas contra predicta, quod sponsa vel uxori nondum traducta non tenat viro, & propterea non debent ei predicta lucra comunicari, ut predicti doctores dixerunt, & Mennib[us] 3. talibus

zadas in dict. i. concedo, quod si mulier ooo habet in communione cum marito dotem, neque alia bona, neque seruit ei ex industria & artificio personarum, non habebit partem eorum quae maritus locutus, ante quam maritus eam traducat, neque ea traducat constante matrimonio, neque eo soluto, quia qui non participat de labore, non debet participare de commendo ea labore proueniente: ut l. sed & si adiutor, s. pro facio.

XXIII. Ad leges regni predictas quae volunt quod lucra dividantur inter maritum & uxores heredes, ea mortua etiam si viro aea seruant, dic, quod ibi habebant bona in communione heredes uxoris cum viro, & quia viro fuit, dividitur lucrum inter eos. Sufficit enim uxori lucrum habere in communione, quamvis non seruaret viro. Si vero uxori mortua nullam rem dimisit in communione, quia viro non seruaret, non haberet partem lucri: ut dict. l. 6. eodem modo videtur dicendum in sponsa nondum traducta, quod si non seruaret sposo, neque ei dorem dedit, non habebit medicamentum eorum quae lacratur sponsus ante traductionem eius ad dominum. ut per gloss. in dict. l. 1. Sed si dorem dedit, licet viro non seruaret, sicut uxor mortua, que viro non seruaret, propter bona quae dimisit in communione cum marito, gaudet loco habito foliorum matrimonio, ita sponsa nondum traducta propter bona quae habet in communione cum sposo, gaudet pia dicto loco, quia eadem est ratio & facio.

XXIV. Item non obstat quod sponsus ante traductionem sponsi, non subit onera matrimonij, quia non sequitur quod propter eam non debet haberet sponsa partem lucri medi temporis, nec reperio in iure talem conclusionem, quia subite onera, pondus & sarcina est marito & daninofum. vere miror de tanta iuri prudencia hoc in medium adducere, quia si maritus non subit onera, recipit honorem, noe et monumentum.

XXV. Idem dico ad rationem doctorum, in quantum dicunt quod uxor debet esse ducta ad dominum viri per dictam legem, que si modo intellecta hoc non dicit: sed quod vir & uxor dividunt & qualiter ea quae emerantur de consueta, id est simul, non dicit simul, id est, postquam vir & uxor cohabitent simul in eadem domo: sed illud verbum compraret de consueta, est verbum generale, & habet locum quantum sit empio simul, scilicet de pecunia vniuersitate, licet simul non cohabitent, ut l. nihil, & ibi Bartol. s. communis dividenda, & l. 1. & ibi Bartol. & Bald. C. pro facio. Sufficit tamen, ut ibi dicitur quod sunt facie in ipsa empio.

XXVI. Item istud verbum de consueta, est relatum, & referatur ad suum antecedens, quod est compraret: ergo in ipsa empio & debent simul esse, non tamen in cohabitatione domus, quia eti sim in diversis domibus, dum tamen ipsa empio fiat simul, id est pro ambabus, vel in

communi, aut de communione; empio enim communione.

¶ Et in hoc hodie est maxima differentia XXVII. inter ius imperatorum & ius commune nostri regni, quia de iure imperatorum, quicquid matritus emit durante matrimonio, est ipsius mariti, etiam firmatus uxoris nomine emat, ut l. matrem, & ibi Bartol. & Bald. C. s. quia alter vel filii, & Lex proprie, radicital, habetur in leg. impensis, & gloss. & Bald. C. de fide usum. & in leg. filii, & ibi Bald. C. de donationibus inter uxores & rem. Sed iure nostro empio per maritum constante matrimonio etiam suo nomine, sunt communio per dictam legem 1. & per legem Tauri 16. sum similius. Nec ad hoc requiriunt simulatioea cohabitacio, quia maritus & uxori sunt redacti ad instar sociorum: ut l. aduersus, C. de criminis expiis heredi, vel ad instar fratum, argumentum. Statim consilium de frigidis. Et si socius nihil ponit in communione, nihil inde percipit: ut dict. leg. l. C. pro facio.

¶ Item si frater nihil habet in communione, XXVIII. com fratre nihil percipit de acquisitione per fratrem. Si tamen est facta empoio per unum ex fratribus communiter agenobos, presumitur facta de bonis communibus: & debet alteri fratri communicari, ut tener Bald. in leg. cum portaret in principio, C. de bonis que libenter, & l. 1. C. si quis alteri vel filii. Et si queratur emendatio ipso iure, debet actione pro socio fratri communicari: ut l. Tauri, & alteri, s. de administratis sacerdotiis.

¶ Vnde conclusio quod aut omnia quæfita sint sponsis quæ ex dote prouenerint, aut dividuntur inter sponsum & sponsam propter operam sponsi positam in acquisitione lucrum, & propter ipsam societatem. Et hoc vleumini mihi videatur securius & iuri magis consentaneum.

¶ Sed pone quod uxori ad dominum iam XXIX. traducta expulsa fuisset manu sine causa, & interim maritus aliquis bona acquisivit durante matrimonio, an debet illa uxori communicare? vide dictum de Segara in repetitione legi rumrum ex familia de legaris, 2. column. 10. in fine, versicul. 3. casu. ubi concludit quod, sic per textum in leg. filii, s. de mortuis, quia presumuntur malo animo expulsisse & fraudulentes: ut l. item s. obsteria, §. final. cum leg. sequenti, & l. item Mala prima responsio, ff. ad legem Aquil. & cap. cum dilecti de auxiliis. & cap. 1. de praesuppos. vbi in his quæ sunt de genere malorum, presumuntur fieri mala fide & in fraudem, nec iuratur presumptione, ut evitetur delictum, v. l. merito, s. presumpcio, cum sequitur ibi Iacob. de Amaria, in dict. cap. cum dilecti. vide gloss. in leg. 2. l. C. de peccato, hereditate, & in leg. 1. C. de bu quibus ut indagetur. Bald. in legi 1. column. 1. s. solito matrimonio, & in leg. premissa, column. 6. C. de mpr. & alio, & in cap. cum de rebus.

¶ Item cum maritus dolo deflnat uxorem XXX. secum retinere, habetur ac si secum reuinisserit. argum.

argum. l. fin antem, s. sed & huius g. dicitur vend.

¶ Item si cocontrahemus, maritus ea non dolo reportaret commodum contra l. 3. §. i. s. de donationibus inter virum & vxorem, & l. regale non fraudentur, s. de regale nra. Item vxori ista lucra non habet a marito, sed à lege & regni praeallegata. vocatur in l. final. C. de bona maternit. & in lege 3. s. de interdictione & regale n. ergo per maritum libi autem non potest. regula traditio- nis de regale nra lib. 6. cap. 1. folio 11.

¶ Item ex quo per viam non fieri, quo minus cohabitare cum marito, habent ac si cohabitasset, sicut de conditione impleta dicit l. que sub conditione, s. quiesc. s. de condi. maritar. l. ure curbi. s. de condi. & demon. non ergo debet fibi importari regula impetrata de regale nra, lib. 6.

¶ Ad idem facit l. final. C. de rep. vbi maritus vxorem expellens reseruit dare libi quartam partem honorarum suorum, fortius partem lacrorum. Item facit infra pro loco, s. mons. vbi socii qui fraudulenter renunciat societati, ut socium fraudes, non valer talis renunciatio, &c. cum auctoritate virum & vxorem si quedam societas, non manu priuilegia quām sociorum, secundum Baldum in lege rei iudicatu, s. se- cero, s. soluta matrimonio, & vbi moderniores.

XXXI. ¶ Ad idem facit Ladiene, s. Labri. s. pro loco. vbi socii qui intemperie renuntiavit societati, tenetur communicare socio lucra interima penoientia.

¶ Ad idem facit quod dicit Baldwin in lege 2. C. de legatu, & in lege quod in vxorem, C. de negot. gest. quod si manus expulsi vxorem à domo, teneret eam aere extra domum. idem tenet Reynald. de Fer. in lege Gais. s. final. s. de ali. legatu, & in legi 1. contractus. Angelicus in additione ad Angelicum in tractatu maleficiorum in parte che me bay adulterato. in additione incipiente in hac materia. Addic Fredericu de Sena consil 176. imp. episc domino Conrado. refeti Prepositum in cap. plemente de donationibus inter virum & vxorem, col- lum. 4. versific. queri maritum. vide Iuan. de Plau. in rubri de fugientia coloni, lib. 11. & lexem infra. de in- genuis, s. fin.

XXXII. ¶ Si autem vxor non vult stare cum marito sine culpa mariti, & interim vxor aliquid lucra- tiva est, communicabat viro illa lucra per ea que dicta sunt de marito, & vale Baldwin in lege quod in uxorem, C. de negot. gest. & in l. 1. column. 1. versific. 3. debitorum. C. de legat. tener doli de Segura in repe- titione l. viii ex familia, column. 13. versific. quanto casu de legat. 1. ego dixi in rubrica de donationi- bus inter vium & vxorem, folio 34. in principio.

XXXIII. ¶ Sed si vir & vxor ab ianicem separantur proper aliquam iustam causam com dispensa- tione, de qua in cap. ex publico de conseruare con- sag. & postea aliquis eorum aliquid acquisi- tur, sic queliter non communicantur. quia haec non sunt vir & vxor. Segur. vbi supra.

XXXIV. ¶ Vnde si ea voluntate veniasque separan- tur promittendo castitatem, ut fieri potest,

glossa & abb. in cap. remissio de regule. notant. in cap. deduc. de conseruare conseq. Propofitum in cap. pre- terita, 1. column. 2. de sponsa. humiliat non communica- ntar lucra. Segur. vbi supra.

¶ Si autem propter sautiam vni separatur maximonium quo ad thorbum, iuxta cap. litera, de resistere. ipsi. dos redditus vxori, vt cap. 1. & ibi Abbas de donationibus inter virum & vxorem. Bald. in lege 1. 3. nota. vi latrep. dabitus similiter vxori medietas lucrorum ante separationem habitorum, vt cap. 2. de donationibus inter virum & vxorem cum glossa. in multis his quae notat Abbas in dicta cap. 1. col. 1. videtur. tamen postea vxori non communicabit, quia sua petitione à viro est separata in facie ecclie: licet vir fuerit causa separationis. Segur. vbi supra, in hoc ultimo ego tenco concia per ea quae daxi in rubrica de donatione, inter virum & vxorem, folio 30. column. 1. nam si verum est quod ipsa fugientis propria auctoritate propter viu ex uitiam ad domum honestam consequitur medietatem lucrorum, fortius quando ex eadem causa iudi- cio ecclie separatur à marito.

¶ Si sponsus vel maritus ante traductio- nem sponsus vel vxoris etiam dote non rece- pit; aliquid emit nomine suo & sponsus, com- mune eum viriisque, non quidem ratione so- cietas inter ipsos contracta, quae requirit similitudinem cohabitationem; sed potius eo

quod veniasque omine fuit empta, quod po- test constare publico instrumento emptionis, vt per Bartolam in lege Thaurum, s. alter. column. 3. versific. queri an societas. s. de admitt. vbi inter cetera dicit quod societas coوارا، eo quod contractus communis nomine celebratur. Sed Baldwin in cap. 1. column. 1. versific. & nota diligenter de beneficio fratrum, dicit non opebari societatem ex eo quod per instrumentum constiterem emptam de pecunia communis. fecis sires com- muniter emittat, vt l. nabil. & ibi Bartol. s. column. 1. & dict. leg. 1. & ibi Bartol. & Bald. C. pro loco. & ita emptio facta communis omine vxori & viro, est communis. ita dicebat quidam. Sed mihi ista decisio non est sine scrupulo. quoniam cum sumus extra easum legi regni deferentis lucra inter coniuges, si manus vel sponsus ex sua pecunia emit nomine suo & sponsus: iam videtur hoc animo donandi fecisse, que quidem donatione inter sponsos sicut in- ter coniuges est reprobata. Cogitabis.

¶ Legatum factum vxori per maritum, non imputatur in medietate bonorum quae mulier debet habere ex acquisitionis constante matrimonio, com talis medietas sua sit vxoris, etiam si ooo acceptauerit, transmittit ad heredes. Segur. in dicta repetitione l. viii ex familia, folio 16 column. 1. versific. ex quo ergo inducit ex que notat Baldwin in lege arregrata, column. 3. in 5. opere s. & ibi Bartolam & Ief. Paulus & Alexander in lege, cum antiquariis, C. de ure liber. bene facit l. edic. 3. ad heredes s. de ure fisci. & quod vult Sa- lius. in ambentia bona dominorum, finali column.

XXXV.

C. de bonis donatiorum. vbi allegat plura infra, que perte videoas. vide *Alexandrum in leg. si vir. f. ad legem Fakid.* vbi dicit quod lucrum quod

descendit ex legis dispositione efficitur partim omnium eius cui desertur, non hereditatis viae vel vesti.

L E X XVII. *leg. 1, tit. 6, lib. 5 Recop.*

Quando el padre, o la madre mejorare a alguno de sus hijos, o descendientes legítimos en el tercio de sus bienes en testamento, o en otra poltrimera voluntad, o por otro algun contrato entre biuos, ora el hijo este en poder del padre que hizo la dicha mejoría, o no, fasta la ora de su muerte, la pueda reuocar, quando quisiere. Saluo si fecha la dicha mejoría por contrato entre bibos, ouiere entregado la possession de la cosa, o cosas en el dicho tercio contenidas a la persona a quien la fiziere, o a quien su poder ouiere. O le ouiere entregado ante escriuado la escriptura dello. O el dicho contrato se ouiere hecho por causa onerosa con otro tercero, assi como por via de casamiento, o por otra cosa semejante, que en estos casos, mandamos que el dicho tercio no se pueda reuocar, sino reseruase el que lo hizo en el mismo contrato el poder para lo reuocar, o por alguna causa que segun leyes de nuestros reynos las donaciones perfectas, & con derccho fechas se pueden reuocar.

LEX ista decidit quod melioratio tertiae & quintae partis bonorum, quam potest facie patet vni vel pluribus filiis de bonis suis, poterit in vita vel in morte, id est inter viuos vel mortis causa, reuocari, quamvis aliqui ante huius legis editionem de hoc dubitarent, ex eo quod lex hoc permittens vel concedens patri, posita etiis sine legam, sed tamen de legato vel regiam. I. 9. per quod ipsi putabant solummodo hoc patri licere per viam testamenti vel legati, non aduertentes quod ea quae possunt fieri in testamentis, possunt similiter in contrahitu praeveniendo ultimam voluntatem: v. l. *tit. 6, C. de inofficio donat.* vt plene dicu in mea repetitione cap. per vestras de donatione inter virum & vxorem, folio Tradit etiam *doctor de Segura* in repetitione *I. tit. 6 ex familia, §. sed si fundam de legatu, 2. fol. 5.* unde amodo super his non est amplius disceptandum.

I. Pater vel mater potest meliorare unum vel plures ex filiis in quinta & tercia parte bonorum suorum, prout disponit lex fortis, & ista & sequens, facit *I. tit. 6 ex familia in principio,* & *ibi doctores de legatu, 2. Bartolom. in leg. si quis ita, §. de testament. tutor.* vbi dicit quod appellatione filii in singulari comprehenduntur omnes filii etiam posthumi. *I. si quis filiibus, & ibi Bartolom. §. de testament. tutor. infra.* qui dari su. po. *§. si quis filiibus.* etiam in cohereditionibus. *I. si quis operas, §. de operis lib. infra.* qui dari int. po. *§. final. cum*

*gloss. Ludovic. in singulari etiam in parte filiorum, quare retinetur. & ibi filiibus, in principio de legatu. & ibi Bartolom. gloss. & Bartolom. in lego Testamento in principio, §. de liberis & posthuminis, testimo & Bartolom. in lego qui quartam, §. final. de legato 1. maxime si non sicut nati filii: nam tunc appellatione filiorum intelliguntur de nascituris. *Pausa de Castro* consilio 178. ad hoc l. 2. §. filiorum, §. ad Testullum, secundum Baldum in lego precib. 9. column. C. de impub. & aliis subfiliis. vbi etiam venit quod est in vtero l. qui in utero, §. de statu benti.*

III. Item appellatione filiorum, venuunt etiam feminaz filiae. *I. si ut escriptum, in principio.* & ibi Bartolom. de legatu 2. & I. si quis ita, in principio. §. de testament. tutor. cum feminis. Intellige in fautoribus, fecus in odioibus. l. 1. §. sed si successum, & ibi Bartolom. §. de ventre in posth. mis. vide legem regis seru. legum, circulo de las donaciones l. 3.

IV. Ibs faciunt ad questionem, si testator dixit, lego filii meis tertiam partem bonorum meorum, an veniant filii: tumul cum masculis, vide *Seger. in repetitione. I. tit. 6 ex familia, §. sed si fundam, 7. column. in rectificaria hoc tamquam queratur.* vbi videoas.

V. Si pater meliorauit unum ex filiis in tercia parte sua substantia, intelligitur de omnibus bonis suis. l. 2. 2. §. seu emas, §. ad Testeb. *Seger. vbi supra. I. col. novi.* & ex hoc ergo infero. Idem si dicat rerum meorum, vi dict. §. seu emas. Idem si dicat pecuniz meorum, dict. §. seu emas, item in quia pecunia

- pecunie appellatione omnes res continentur.
I. C. de consilio pater cum concordentibus.
- V. ¶ Idem si dicat solummodo mecum. dicit.
¶ non tam cum omnis cum I. sequenti. idem si dicat
meo haeredicatu, ut per Segar. vbi supr. colamus. 3.
versus. scimus tamen crux eterna. & Cagli. hic pertinet.
- VI. ¶ An filius melioratus in terra, habebit et
iam in bonis fidelibus emphyteoticis quae ac-
cepit pater pro se & filio suis. vide hoc Cagli.
latissime post Segaram. vbi supra, concludentes
quod non.
- ¶ Multa de donatione facta filio ponit Se-
gar. vbi supra, recitat hic Cagli.
- VII. ¶ An melioratio terrena vel quinta facta à
patre vel matre possit reuocari ab eis, vide Se-
gar. vbi supra. & Cagli hic in parte del patre. vide
Barrol. in L. fr. quis. § de iure omnium modis, quam
legit cum I. more, col. 2. p. 2. die clariss. Cagli.
- VIII. ¶ Intellige quod potest reuocari donatio
facta filio vel mebarato, nisi fuerit sibi tradita
posseffio, vt has L. 1. 2. 3. 4. tenet Bald. in I. C. de
meffic. don. Angel. in L. 1. § de posseffio. glos. in L. Pa-
paeum, § de donationibus inter virum & uxorem.
Statim ergo valeret donatio facta filio secuta tra-
ditione. vide Barrol. & aliis in L. frater à fratre,
10. colamus. vers. sexto. quare, & illi operantes §. de
consilio induxit. non expectata morte patris per d.
Loyola. quia tamen dicta glossa & doctores contra-
rium velint.
- IX. ¶ Pater non det filii bona sua in vita, ut
consilium Salomonis ecclesiastici 33.
- X. ¶ Ora el boy est le poder de su padre, o no, hasta
la ora de la muerte la puede renunciar.] Nota quod
melioratio quam facta pater filio suo in po-
testate vel extra, de terria & quinta parte bono-
rum suorum, valet à principio, reuocabilitate ta-
men usque ad ultimum virga spiculum, ut statim
dicimus: siquidem intelligimus quod filius er-
rat in potestate, certum est quod non valuerit ef-
fectualiter, vt L. 2. 5. filium, § de donationibus. I. de-
onationes quae parentes, de donationibus inter virum &
uxorem. I. 2. C. de meffic. don. scilicet, ratio cuius si va-
leret statim, dominium aequiretur filio, & in
confronteretur ad partem. cum & ho-
die in profectis, quicquid acquirit filius, ac-
quirit patrem. I. col. 2. p. 2. in argut. § de rati.
& pap. cuic illa ratione transfert doctores in
dicta L. 1. & Barrol. in L. frater à fratre. § de condicione
et dictio de Segar in dicta L. sua repetitio. Sed
non placet Iefani in dict. L. frater à fratre. ut ibi per
cum que sit, donation non tenet effectua-
criter à principio, morte tamen confirmatur: vt
dicta lego donationes. confirmatur etiam eman-
cipatio. I. donationes in confirmatione. 5. pater, §. de
donatione. & l. fine emancipatione. C. rad. de quo per
Papam & doctores in dict. L. & per Iefan. in dict. L.
frater à fratre. vide glossa in L. ne fratre. C. de dona-
tio. mortis.
- XL. ¶ Intellige tamen, quod confirmatur mor-
te vel emancipatione interveniente traditione
rei donatione. glossa communiqueretur approbata in
lego Papianum. § de donationibus inter virum & ux-

orem. glossa tamen in lego eius de in rebus perso. § de
fratre, fratris contrarium, quam allegat Iefani in
authore. vnde si parcas, C. de meffic. don. & in re-
pente dicit. leg. frater à fratre, colamus. Sed
primum opinionem sequitur Angelus in dicta leg.
2. § de donatione. Baldus in L. 2. § de meffic. donatione.
secundum Iefani in dict. leg. frater à fratre in tercia
fallente, & licet predicti doctores non loquan-
tur in donatione que confirmatur emancipatione, secundum dictum de Segara in dicta sua
repetitione. tamen causa est secundum cum in
lege 2. C. § quae alteri vel filio, & in dicta lego, faci-
menter. C. de don. vbi hoc expresse habe-
tur secundum Baldum & Salomonem. vide Mon. al-
bum 6. partit. a. 2. sec. 1. 3. 4. si autem in casu nostro
non intenderit traditio, bene ponitur reuocari
melioratio.

¶ Ex istis sequitur, quod donatione facta à XII.
matre filio, statim valet, eo quod mater non
habet filium in potestate. I. § de consilio.
C. de dona-
tionibus inter virum & uxorem. Ief. in authore. ex
inflammeo. C. de collat. colamus. 5. doc. C. de collat.
Sed per istam legem potest mater reuocare, ac
si habebet filium in potestate, vt expresse de ci-
dit illa lex. vnde quantum ad hoc, frustra insi-
stimus in paria potestate, de qua infra plenius
dicerut.

¶ *Sed si soniere extrahendo la posseffio.*] Si ista XIII.
verba referantur ad filium emancipatum, col-
ligimus hinc quod donatione facta filio emancipa-
to sequitur traditione rei donat, valet & te-
net irrevocabilitatem, vt L. 2. C. § quae alteri vel filio.
& in dicta lego filius em. caput. Si autem referan-
tur ista verba ad filium se potestate, probatur
ex ista lege quod donatione facta filio in potestate
sequitur rei traditione, valet & tenet, nec
potest reuocari à parte, & sic intellexit illa lex
inducit ius novum, quia ante huius legis edi-
tionem si pater donabat & tradebat filio in
potestate, poterat ad libitum reuocare: vt dict. L.
donationes quae parentes, cum familiali. quia nec
mone transibat in filium dominium rei donat, &
per plenius per Iefanem in dicta L. frater à fratre. p. 2.
11. remanebat tamen pater naturaliter obliga-
tus, & morte patris confirmabatur donatione plen-
issima perficie, ut sentit Barrol. in dict. L. 2.
C. de meffic. don. & in lego § sub condicione. § de se-
lect. lego in dict. L. frater colamus. 21. pro quibus
facie glos. in lego. Papianum. §. facultas herciscenda.
versus. in profecto, que dicit hoc esse speciale in
dicto. ergo in contumiam est regula, quam video-
tur inducere illa lex eu modo quo diximus. vi-
de Barrol. in L. nam neque, de legato. 1. vbi videt
quod equiparato fuit & emancipari, procedit
quando suo hoc est virile, ut existencia sui ha-
reditis nul operetur.

¶ Quod autem talis donatione reuocari pos-
sit, allegabatur rexus in Lom. pater, & filius. § de
lego. 2. 3. 4. 5. glos. que loquitur, vbi filia teneba-
tur vix filiorum praedia restituere, quia pater
hoc ab ea petierat. In casu tamen nostro licet
parti

patri donare vel meliorare vni vel pluribus ex filiis in quinta & tercia parte bonorum suorum, si voluerit, non tamen cogitur, nec tenetur si nolit. Item ibi filia tenebarum refutatur cum moreretur. unde eligendo ante tempus mortis, non videtur cum effectu elegiſſe, quia posset dehinc. quia posset contingere secundum *Pudentem Ibi*, quod electus moreretur ante mortem eligentis, quo casu irritetur electio. & posito quod non decederet, posset evocare causa quod omnes alij dece derunt ipsi relatio. & sic ipse solus efficitur habituras, etiam si non fuerit electus que omnia celiſt in donatione facta filii, unde certe ille rex non in epiſtula allegatur ad hoc propositum. fuit ergo necessaria decisio iſta, quia multas alteraciones & iurgias removat circa donationes & coeſtiones, quas facientes parentes filii.

XV. Si tamen processum est ad te donare vel concessio traditionem, efficaciter & irrevocabili valet donatio, vel concessio facta filio, etiam in potestate constituto. Vnde hodie quantum ad hoc nullus est differentia inter filium familiis & emancipatum, traditis ergo possessione filio, donatio valet efficaciter, & non potest revocari, ut *possessio. C. de causa don. & foro legum lib. 3. r. 1. s. de la donatione. l. 1.* Idem videtur, si pater coſtituat se filii nomine possidere dictam tertiam foecum binominis partem, ut *Lquod rivo. s. de acquir. posſi. vbi plenē per Alexendrum pell. eius. glossa in l. 2. C. de date taxatione. Bald. in l. 2. C. de iustific. donar. Angelus in l. 1. C. de r. ſcap. pro donar. ego alias scripsi in rubrica de donationibus, inter virtutem & vxorem, column: 198. vbi magno affectu desiderauit haec decisionem, & posset cum legibus fiendis intenderemos in curia Taurinensis, semper insiti, ut hæc lex fieret super hoc, & me iofante facta est. vide que postea addidi in secunda impreſſione, folio*

XVI. Ex istis infertur, quod si pater emit libros nomine filii & tradidit ei, statim efficiuntur sui, non habita discretione seu differentia, an sit clericus vel doctoꝝ, quoniam ex iurisnomodi traditione statim efficiuntur filii irrevocabiliter, quicquid dixerint doctores antiqui & recentiores, praefertum *Iſi. in l. filio licet. C. de docta. idem videtur de alijs expensis quas facit pater cum filio in studio, nam cum statim tradadetur, efficiuntur proprii ipsius filii scholaris itenſcabiliter. Idem in quacumque alia donatione quam facit pater filio per istam legem singulariter, nec restringas eam ad casum specialem, quando pater per viam meliorationis expresse huiusmodi donationem vel concessione faciebat: quoniam veritate inspecta quacumque donatio vel concessio facta à patre filio quous modo fiat, referatur ad meliorationem tertiz vel quintz, oīsi aliter fuerit praestatum, cum hoc fuerit utilitas filio donatarum, & per hunc modum efficacior sit concessio. argum. l. 3. de iustificatione. scilicet hodie habemus decisionem*

de bocis *leg. 16. infra ordin. & qui incipit, si ei pater ibi Deo proprio dicimus. Tene ita memoria pro filiis praefertim scholasticis, qui habebunt filii donationes & concessiones principias, & forte non tenebuntur eas contrae volentes succedere parentibus douantibus quo ad suam legitimam. nam si videtur ita concessa per viam meliorationis, melioratio non confutatur, cum sit prælegatum, ergo: vt colligatur ex dicta lego 16. sed lex 19. aliter videtur disponere in collatione donationum. Cogitabis super hoc, quia est noua coſtitutio, que si harum legum editionis tempore in mentem veniet, facta efficitur hoc fabulosa declaratio. & occelle quidem est: ut abiquando fiat: cum aliud ueniat in prædicta.*

¶ Ad validitatem donationis quam facit XVII. pater filio, non est necessaria praefactio filii donatarii vel melioratio. *L. cum pater. s. foro. de leg. 2. vbi legarum vel prælegatum potest fieri absentia legatario. cum autem legitimo sit donatio, ut l. 1. de legato. 2. mentio ita donatione vel melioratio filii potest fieri absente filio. nam & aliae donationes fieri possunt absentie, ut l. absentia. s. de donat. & cap. si ibi absentia de probab. lib. 6. vide dictum de Segura in dicta sua repetitio, l. 2. tam ex familia de legato 2. folio 4. verba quinta. An autem sit oeccliaria approbatio tacita, vel expressa ipsius absentis per nunciacionem vel epistolam, vide in præallegatis locis.*

¶ An per instrumentum, in quo dicitur XVIII. good pater donavit & tradidit, probetur potest efficio traditione, vide *Baldus in l. minus instrument. 1. colom. verba. sequentes in textu. C. de acquirent. posſi. & in l. iudicia in principio. C. de re vendit. & in rubrica. C. de contra emp. quæſi. 19. & in l. 1. in principio. C. de ſuffragio. Bartol. in l. gradus circa finem. & ibi alij doctores. s. de acquir. posſi. Lenfrancus in l. 1. quoniam contra e probat. in pars reiūm depositiones. Baldus in l. non idcirco. C. de fide uirium. intellige quod transferunt nisi res sit immobilia, que traditio non potest. Bald. in dict. rubrica. C. de contra emp. quæſi. 19.*

¶ Transfertur tamen possessio per confirmationem precari. *l. quid mas. in principio. & l. instrument. s. fin. & retrodictio doloſus. s. de acquir. posſi. Bartol. in l. 1. col. 8. verba. & predicta verba. C. de pegaribus. & in l. 1. capitulo in fine. s. de patris. & cap. 2. de confus.*

¶ Vnde si coſtituat se quis, coſtituo me XX. tot nomine possidere, sufficit ad transferendum possessionem. *glos. in dict. l. minus instrument. & ibi Bald. si coſtituens tempore coſtituit possidebat. glos. & de docta in l. quatuor. s. fin. & doloſus. s. de acquir. posſi. Bartol. & Angelus in l. quid mas. s. de re vendit. Bald. in l. 1. minus instrument. Lenfrancus vbi supra. ¶ Vnde si quis tantum vacuum tradet possessionem, faciat si coſtituat te eius nomine possidere. glos. & Bart. in dict. leg. ab usurpatione dummodo venditor coſtituens possidat: ut dixit Bart. in dict. l. quid mas. quia demo*